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man nu een Gang igjennem de Skoler, der 
ere voxede frem paa Landet, er bleven vant 
til at knytte sammen med den rent faglige 
Uddannelse. Med disse Bemærkninger skal 
jeg for øvrigt slutte. 

F o r m a n d e n  ( H ø g s b r o ) :  For en 
kort Beri ttgelse har det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds Ordet. 

T u t e i m  May har henledet min Op- 
mrerksotnhed paa, at jeg i mit Foredrag of- 
tere har næpnt Høiskoler, hvor jeg selvfølge- 
lig har ment Realskolejz Det er mig fuld- 
stændig vel bekjendt, at Fordelingen af 
Statens Vtdra til de egentlige Hoiskoler 
sker efter Ministerens Bestemmelse, men at 
Tilskudet til Realskolerne sker paa Finants- 
loven. Je har villet sammenligne Land- 
brugsskolerne med Realskolerne og har villet 
stille dem paa samme Standpunkt, men jeg 
er kommen til a t  benytte et urigtigt Ord. 
Dette har jeg villet sige strax, for at senere 
Talere ikke skulle bebreide mig Noget i 
denne Retning. 

« Thomson :  Jeg er ganske enig med 
det ærede Medlem, der talte først (Tutein), 
i, at det Lovforslag som den høitærede Ju-  
denrigsmintster i Aar har forelagt Folke- 
thinget maa betragtes som en gjennemgaaende 
og væsentlig Jmødekommen mod de Ønsker, 
der bleve fremsatte af det Udvalg, der i Fjor 
af Thtnget var nedsat til at behandle det 
tilsvarende Lovforslag. Det ærede Medlem, 
der talte først, udhcevede vel, at den høit- 
ærede Jndenrigsminister i Z 1 ikke havde« 
viist den Jmodekommen mod Udvalget, som 
den ærede Taler havde ønsket og ventet, 
nemlig i Spørgsmaalet om Antallet af 
Lærere, men jeg·skal dog gjøre opmærksom 
paa, at den Forskjel, som der er mellem den 
høitærede Nitnisters Forslag og Udvalgets, 
er, som det for Resten ogsaa blev antydet 
af den ærede Taler, i Virkeligheden over- 
ordentlig lille. Udvalgets Flertal var jo 
nemlig paa det Rene med, at Undervisnim 

en i de Paagjældende Fag, Tegning, Zoo- 
ogi og Pharmakologi m a a t t e  gives, Ud- 

valget var enigt i, at der burde være Lærere 
deri, og Forskjellen er altsaa kun det Løn- 
ningsspørgsmaal, om det er rigtigt, at disse 
Lærere faae fast Ansættelse med den for 
disse Lærere normerede Løn, eller om de ikke 
skulle have saadanne faste Pladsen J e g  skal 
nu i denne Henseende gjøre opmærksom paa, 
at naar jeg undtager den ene af disse Lærer- 
poster, nemlig den iTegnin , hvor Hensynet 
til det store imeantal har soranlediget For- 
slaget om fast Ansættelse, er det for de to andre 

Lærerposters Vedkommende slet ikke Hensynet 
til selve Undervisningen, der har været det Af- 
gjørende ved Forslaget om fast Ansættelse, men 
et ganske andet Hensyn. For Zoologiens 
Vedkommende har man nemli ment, at det 
maatte erkjendes, at det vil e have over- 
ordentlig stor Betydnin for vort Land- 
brug, ligesom ogsaa For Javebrug og 
Skovbrug, at der var en Man , som særlig 
var forpligtet til her i Landet at gjøre det 
til Gjenstand for et alvorli t  og grundigt 
Studium, hvilke de forskje ige Fjender i 
Dyreverdenen vare, som vore Sædarter og 
Frugter have, og hvorledes man paa den 
mest praktiste Maade kan bekæmpe dem. 
Ærede Medlemmer ville Alle vide, at efter 
at vi have havt det Held her i Landet at 
have en enkelt Mand, som har kastet sig 
særlig over Plantefhsiologien, har man 
vundet en Erfaring med Hensyn til de for- 
skjellige Svamparters skadelige Indflydelse 
og med Hensyn til Maaden, hvorpaa man 
bedst bekæmper dem, som have havt en 
ganske overordentlig stor Betydning, og 
ærede Medlemmer ville o saa erindre, at 
det ikke er mange Aar siden, at Landet 
havde en Landeplage netop af skadeli e Ju- 
sekter, og hvor det var et rent Tilfæ de, at 
der her var en Mand, som havde beskjæf- 
tiget sig med disse Jnsekter og denne Sag. 
Det er af den Grund, for at, hvad jeg vil 
kalde vor Agrar- og Forstzoologi kunde ud- 
vikles mere, at man har foreslaaet, at denne 
Post bliver fast; man kan faae Mænd, der 
ere forpligtede til at beskjæftige sig med 
denne Sag,  saa at der deraf kunde høstes 
praktisk U bytte for Landbriiget Det er 
altsaa af denne Grund, at der her er fore- 
slaaet fast Ansættelse. Det er jo klart, at 
naar vi have en Mand, som er i Dag og 
gaar i Morgen, kunne vi ikke vente, at han 
vil paatage sig et saadant Studium; dette 
maa være et helt Livs Studium, hvis man 
vil kunne naae Noget derved. » Det er det 
samme Hensyn, der gjør sig gjældende med 
Hensyn til Forslaget om, at Lærerposten i 
Pharmakologi skal være en fast Ansættelse. 
Det er ikke af Hensyn til Undervisnin en. 
Den kan godt bestrides af en Mand, som 
faar et Honorar derfor, men det er dog 
høist bes nderligt, naar det er lagt paa for- 
skjellige ænder at studere saa nær beslæg- 
tede Fag, som Studiet af de Stoffer, hvor- 
af man søger at danne Lægemidler, og 
Maaden, hvorpaa Lægemidlerne tilberedes, 
samt endelig Lægemidlerues Virkning. Der 
er her i Landet ikke en eneste Mand, der 
har gjort det til sin Opgave at studere 
Lægemidlerne lige fra de Stoffer, hvoraf 
de ere hentede, til --- gjennem den Behand- 


